INDICAÇÃO Nº 1237 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
recapeamento asfáltico em Frente ao CEIM Sebastião Cesário (Tião da Zica) – Bairro
São João

JUSTIFICATIVA

A área situada em frente ao CEIM Sebastião Cesário
encontra-se em estado crítico de conservação asfáltica, com diversos buracos, desníveis
e desgaste do pavimento, o que compromete diretamente a segurança das crianças,
educadores, famílias e motoristas que circulam pela região, especialmente nos horários
de entrada e saída da unidade.

A diretora da escola já encaminhou solicitação formal
através do Processo nº 46937/2025,código verificador: M17OLOV4, reforçando a
urgência da demanda e apontando os riscos cotidianos enfrentados por alunos e
profissionais da educação. A situação tem gerado transtornos frequentes, como danos em
veículos e dificuldade de acesso ao portão da escola, além de representar um fator de risco
real para acidentes envolvendo crianças pequenas.

Vale destacar que o CEIM atende alunos da educação
infantil, que demandam cuidados redobrados em termos de segurança e acessibilidade.
Um acesso em boas condições é uma questão de respeito e compromisso com a primeira
infância e com o bom funcionamento da educação pública.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura de Pouso
Alegre priorize o recapeamento do referido trecho, promovendo as melhorias necessárias
de forma célere, e atendendo de forma responsável e sensível a uma demanda legítima da
comunidade escolar e da gestão da unidade.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: RHP3-5178-6J2J-DGT8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RHP351786J2JDGT8, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RHP3-5178-6J2J-DGT8

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: RHP3-5178-6J2J-DGT8

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RHP351786J2JDGT8
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RHP351786J2JDGT8
		2025-06-24T13:19:22-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura